1 XXXV. Dum ea Romae geruntur, iam Sutrium ab
Etruscis obsidebatur, consuli que Fabio imis montibus du-
centi ad ferendam opem sociis temptandasque munitiones,
2 si qua posset, acies hostium instructa occurrit; quorum
ingentem multitudinem cum ostenderet subiecta late plani-
tities, consul, ut loco paucitatem suorum adiuveret, flectit
paululum in clivos agmen — aspreta erant strata saxis —,
3 inde signa in hostem obvertit. Etrusci omnium praeter-
quam multitudinis suae, qua sola freti erant, inmemores
proelium ineunt adeo raptim et avide, ut abiectis missili-
bus, quo celerius manus consererent, stringerent gladios
4 videntes in hostem: Romanus contra nunc tela, nunc saxa,
5 quibus eos adfatim locus ipse armabat, ingerere. igitur
scuta galeaeque ictae cum etiam quos non vulneraverant
turbarent, neque subire erat facile ad propiorem pugnam,
6 neque missilia habebant, quibus eminus rem gererent: stan-
tes et expositos ad ictus, cum iam satis nihil tegeret, quosdam
etiam pedem referentes, fluctuantemque et instabilem aciem
redintegrato clamore strictis gladiis hastati et principes in-
7 vadunt. eum impetum non tulerunt Etrusci, versisque signis
fuga effusa castra repetunt. sed equites Romani praevecti
per obliqua campi cum se fugientibus obtulissent, omisso ad
8 castra itinere montes petunt. inde inermi paene agmine ac
vexato vulneribus in silvam Ciminiam penetratum. Roma-
nus multis milibus Etruscorum caesis, duodequadraginta
signis militariibus captis, castris etiam hostium cum praeda
ingenti potitur. tum de persequendo hoste agitari coeptum.

XXXVI. Silva erat Ciminia magis tum invia atque 1
horrenda, quam nuper fuere Germanici saltus, nulli ad
eam diem ne mercatorum quidem adita. eam intrare haud
fere quisquam praeter ducem ipsum audebat: aliis omni-
bus cladis Caudinae nondum memoria aboleverat. tum ex 2
iis, qui aderant, consulis frater M. Fabius — Caesonem
alii, C. Claudium quidam matre eadem qua consullem geni-
tum tradunt — speculatum se iturum professus brevique
omnia certa adlaturum. Caere educatus apud hospites, 3
Etruscis inde litteris eruditus erat, linguamque Etruscam
probe noverat: habeo auctores vulgo tum Romanos pue-
ros, sicut nunc Graecis, ita Etruscis litteris erudiri solitos:
sed propius est vero praecipuum aliquid fuisse in eo, qui 4
se tam audaci simulatione hostibus immiscuerit. servus ei
dicitur comes unus fuisse, nutritus una eoque haud igna-
rus linguae eiusdem; nec quicquam aliud proficiscentes 5
quam summatim regionis, quae intranda erat, naturam
ac nomina principum in populis acceperere, ne qua inter
conloquia insigni nota haesitantes deprendi possent. iere 6
pastorali habitu, agrestibus telis, falcibus gaesisque binis
armati. sed neque commercium linguae nec vestis armo-
rumve habitus sic eos texit, quam quod abhorrebat ab fide
quemquam externum Ciminios saltus intraturum. usque 7
ad Camertes Umbros penetrasse dicuntur. ibi, qui essent,
fateri Romanum ausum, introductumque in senatum con-
sulis verbis egisse de societate amicitiaeque, atque inde 8
comi hospitio acceptum nuntiare Romanis iussum, com-
meatum exercitui dierum triginta praesto fore, si ea loca
intrasset, iuventutemque Camertium Umbrorum in armis
paratam imperio futuram. haec cum relata consuli essent, 9
inpedimentis prima vigilia praemissis, legionibus post in-
pedimenta ire iussis, ipse substitit cum equitatu et luce 10
orta postero die obequitavit stationibus hostium, quae
extra saltum dispositae erant; et cum satis diu tenuisset
hostem, in castra sese recepit, portaque altera egressus
ante noctem agmen adsequitur. postero die luce prima 11
iuga Ciminii montis tenebat. inde contemplatus opulenta
Etruriae arva milites emittit. ingenti iam abacta praeda 12

tumultuariæ agrestium Etruscorum cohortes, repente a principibus regionis eius concitatae, Romanis occurrunt adeo inconpositae, ut vindices praedarum prope ipsi praedae fuerint. caesis fugatisque iis late depopulato agro victor Romanus opulentusque rerum omnium copia in castra rediit. eo forte quinque legati cum duobus tribunis plebis venerant denuntiatum Fabio senatus verbis, ne saltum Ciminium transiret. laetati serius se, quam ut impedire bellum possent, venisse, nuntii victoriae Romam revertuntur.

- 1 XXXVII. Hac expeditione consulis motum latius erat quam profligatum bellum: vastationem namque sub Ciminii montis radicibus iacens ora senserat, conciveratque indignatione non Etruriae modo populos sed Umbriae finitima. itaque quantus non umquam antea exercitus ad Sutrrium venit; neque e silvis tantummodo promota castra, sed etiam aviditate dimicandi quam primum in campos delata acies. deinde instructa primo suo stare loco relicto hostibus ad instruendum contra spatium; dein, postquam detractare hostem sensere pugnam, ad vallum subeunt. ubi postquam stationes quoque receptas intra munimenta sensere, clamor repente circa duces ortus, ut eo sibi e castris cibaria eius diei deferri iuberent: mansuros se sub armis et aut nocte aut certe luce prima castra hostium invasuros. nihilo quietior Romanus exercitus imperio ducis continetur. decima erat fere diei hora, cum cibum capere consul milites iubet; praecipit, ut in armis sint, quacumque diei noctisque hora signum dederit. paucis milites adloquitur; Samnitium bella extollit, elevat Etruscos; nec hostem hosti nec multitudinem multitudini comparandam ait; esse praeterea telum aliud occultum; scituros in tempore; interea taceri opus esse. his ambagibus prodi simulabat hostes, quo animus militum multitudine territus restitueretur; et, quod sine munimento considerant, veri similis erat, quod simulabatur. curati cibo corpora quieti dant, et quarta fere vigilia sine tumultu excitati arma capiunt. dolabrae calonibus dividuntur ad vallum prouendum fossasque implendas. intra munimenta instruitur

acies, delectae cohortes ad portarum exitus conlocantur. dato deinde signo paulo ante lucem, quod aestivis noctibus sopitae maxime quietis tempus est, proruto vallo erupit acies, stratos passim invadit hostes; alios immobiles, alios semisomnos in cubilibus suis, maximam partem ad arma trepidantes caedes oppressit; paucis armandi se datum spatium est: eos ipsos non signum certum, non duces sequentes fundit Romanus, fugatosque persequitur. ad castra, ad silvas diversi tendebant. silvae tutius dedere refugium, nam castra in campis sita eodem die capiuntur. aurum argentumque iussum referri ad consulem, cetera praeda militis fuit. caesa aut capta eo die hostium milia ad sexaginta. eam tam claram pugnam trans Ciminiam silvam ad Perusiam pugnatum quidam auctores sunt, metuque in magno civitatem fuisse, ne interclusus exercitus tam infesto saltu coortis undique Tuscis Umbrisque opprimeretur. sed ubicumque pugnatum est, res Romana superior fuit. itaque a Perusia et Cortona et Arretio, quae ferme capita Etruriae populorum ea tempestate erant, legati pacem foedusque ab Romanis petentes indutias in triginta annos impetraverunt.

XXXVIII. Dum haec in Etruria geruntur, consul alter C. Marcius Rutilus Allifas de Samnitibus vi cepit. multa alia castella vicique aut deleta hostiliter aut integra in potestatem venere. per idem tempus et classis Romana a P. Cornelio, quem senatus maritimae orae praefecerat, in Campaniam acta cum adpulsa Pompeios esset, socii inde navales ad depopulandum agrum Nucerinum profecti, proximis raptim vastatis, unde reditus tutus ad naves esset, dulcedine, ut fit, praedae longius progressi excivere hostes, palatis per agros nemo obvius fuit, cum occisione occidi possent; redeuntes agmine incauto haud procul navibus adsecuti agrestes exuerunt praeda, partem etiam occiderunt; quae superfuit caedi trepida multitudo ad naves compulsus est.

Profectio Q. Fabii trans Ciminiam silvam quantum Romae terrorem fecerat, tam lactam famam in Samnium ad hostes tulerat, interclusum Romanum exercitum obsi-

deri, cladisque imaginem fureulas Caudinas memorabant:
 5 eadem temeritate avidam ulteriorum semper gentem in
 saltus invios deductam, saeptam non hostium magis armis
 6 quam locorum iniquitatibus esse. iam gaudium invidia
 quadam miscebatur, quod belli Romani decus ab Samni-
 7 tibus fortuna ad Etruscos avertisset. itaque armis viris-
 que ad opprimendum C. Marcium consulem concurrunt,
 protinus inde Etruriam per Marsos ac Sabinos petitori, si
 8 Marcium dimicandi potestatem non faciat. obvius his con-
 sul fuit. dimicatum proelio utrimque atroci atque incerto
 eventu est, et cum anceps caedes fuisset, adversae tamen
 rei fama in Romanos vertit ob amissos quosdam equestris
 ordinis tribunosque militum atque unum legatum et, quod
 9 insigne maxime fuit, consulis ipsius vulnus. ob haec etiam
 aucta fama, ut solet, ingens terror patres invasit, dictato-
 remque dici placebat; nec quin Cursor Papirius diceretur,
 in quo tum summa rei bellicae ponebatur, dubium cui-
 10 quam erat, sed nec in Samnium nuntium perferri omni-
 bus infestis tuto posse nec vivere Marcium consulem satis
 11 fidebant; alter consul Fabius infestus privatim Papirio erat,
 quae ne ira obstaret bono publico, legatos ex consularium
 12 numero mittendos ad eum senatus censuit, qui sua quoque
 eum, non publica solum auctoritate moverent, ut memo-
 13 riam simultatum patriae remitteret. profecti legati ad
 Fabium cum senatus consultum tradidissent adiecissent-
 que orationem convenientem mandatis, consul demissis in
 terram oculis tacitus ab incertis, quidnam acturus esset,
 14 legatis recessit; nocte deinde silentio, ut mos est, L. Pa-
 pirium dictatorem dixit. cui cum ob animum egregie vic-
 tum legati gratias agerent, obstinatum silentium obtinuit
 ac sine responso ac mentione facti sui legatos dimisit, ut
 15 appareret insignem dolorem ingenti comprimi animo. Pa-
 pirius C. Iunium Bubulcum magistrum equitum dixit; at-
 que ei legem curiatam de imperio ferenti triste omen diem
 diffudit, quod Faucia curia fuit principium, duabus insignis
 cladibus, captae urbis et Caudinae pacis, quod utroque
 16 anno eiusdem curiae fuerat principium; Macer Licinius
 tertia etiam clade, quae ad Cremeram accepta est, abomi-

nandam eam curiam facit. XXXIX. Dictator postero die 1
 auspiciis repetitis pertulit legem, et profectus cum legioni-
 bus ad terrorem traducti silvam Ciminiam exercitus nuper
 scriptis ad Longulam pervenit, acceptisque a Marcio con- 2
 sule veteribus militibus in aciem copias eduxit. nec hostes
 detractare visi pugnam. instructos deinde armatosque, cum
 ab neutris proelium inciperet, nox oppressit. quieti ali- 3
 quamdiu, nec suis diffidentes viribus nec hostem spernen-
 tes, stativa in propinquo habuere. *** nam et cum Umbro- 4
 rum exercitu acie depugnatum est; fusi tamen magis quam
 caesi hostes, quia coeptam acriter non tolerarunt pugnam;
 et ad Vadimonis lacum Etrusci lege sacrata coacto exercitu, 5
 cum vir virum legisset, quantis nunquam alias ante simul
 copiis simul animis dimicarunt. tantoque irarum certa- 6
 mine gesta res est, ut ab neutra parte emissa sint tela:
 gladiis pugna coepit, et acerrime commissa ipso certamine,
 quod aliquamdiu anceps fuit, accensa est, ut non cum
 Etruscis totiens victis, sed cum aliqua nova gente videre-
 tur dimicatio esse. nihil ab ulla parte movetur fugae, 7
 cadunt antesignani, et, ne nudentur propugnatoribus signa,
 fit ex secunda prima acies. * ab ultimis deinde subsidiis 8
 cietur miles; adeoque ad ultimum laboris ac periculi ven-
 tum est, ut equites Romani omissis equis ad primos ordi-
 nes peditum per arma, per corpora evaserint. ea velut
 nova inter fessos exorta acies turbavit signa Etruscorum;
 secuta deinde impetum eorum, utcumque adfecta erat, 9
 cetera multitudo tandem perrumpit ordines hostium. tunc 10
 vinci pertinacia coepta et averti manipuli quidam, et, ut
 semel dedere terga, etiam certiozem capessere fugam. ille 11
 primum dies fortuna vetere abundantes Etruscorum fregit
 opes. caesum in acie quod roboris fuit, castra eodem im-
 petu capta direptaque.

XL. Pari subinde periculo gloriaeque eventu bel- 1
 lum in Samnitibus erat, qui praeter ceteros belli appara-
 tus, ut acies sua fulgeret novis armorum insignibus fece-
 runt. duo exercitus erant, scuta alterius auro, alterius 2
 argento caelaverunt. forma erat scuti: summum latus,
 qua pectus atque umeri teguntur, fastigio aequali; ad

3 imum cuneatior mobilitatis causa; spongia pectori tegumentum, et sinistrum crus ocrea tectum; galeae cristatae, quae speciem magnitudini corporum adderent; tunicae auratis militibus versicolores, argentatis linteae candidae.

4 his dextrum cornu datum; illi in sinistro consistunt. notus iam Romanis apparatus insignium armorum fuerat, doctique a ducibus erant horridum militem esse debere, non caelatum auro et argento, sed ferro et animis fretum: